transferatur libere et pacifice imperpetuum possidenda. Sicque omnis

questio et dissensionis materia babita iuter partes predictas super

predictis quinque mansis erit sopita penitus et extincta. In cuius

nostre pronunctiationis et ordinationis fidem sigilla nostra presentibus 5

apposuimus in testimonium veritatis. Nos quoque . . abbas et con-

ventus de Arnsburg, . . prepositus et conventus canonicorum et sancti-

monialium in Schiffenburg predicti recongnoscimus ac publice profite-

mur, nos in predictos ') . . decanum et . . scolasticnm compromisisse et

voluntarie consensisse tamquam in arbitros seu arbitratores sub omni 10

forma, conditionibus, renunctiationibns et verborum continencia, sicut

superius est expressum. Laudamus etiam et approbamus, gratam

habemus et ratam ordinationem et pronunctiationem predictorum ar-

bitrorum nostrorum et illas inviolabiliter volumus observare, ad quod

nos presentibus obligamus. In cuius nostre compromissionis, pronunc- 15

tiationis et obligationis fidem sigilla nostra presentibus apposuimus in

testimonium veritatis.

Actum anno domini m. cc. Ixixv., in die beate Scolastice virginis.

Aas orig.-perg. in Darmstadt. Es ist das exemplar der kanoniker zu

Schiffenberg (A). Von den fünf an perg.-streifen eingehängten siegeln sind nur 20

bruchstücke erhalten; auf dem ersten (dechant von st. Victor) ist noch [IjOH'IS

lesbar. Das Arnsburger exemplar (B) erwähnt Banr Urkb. d. Kl. Arnsburg 215

nr. 10t». Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 205 (nach A).

1369. Das kloster Schilfenberg verzichtet auf das ihm vom grafen

von dessen , pfalzgrafen von Tübingen , verliehene recht über 25

5 hüben zu Dornholzhausen für die dem kloster Arnsburg über-

lassene hälfte dieser hüben. 1285 febr. 10 2
).

1285 Nos . . prepositus canonicorum regularium in Sciffenburg et con-
br ' 10,

ventus sanetimonialium ibidem recognoseimus et constare volunius

universis presentibus et futuris, quod nos beneficio et vigori privilegii 30

illustris viri . . comitis de Gyzen, palatini de Tuingen, indulti et con-

cessi nobis super iure petitorio et possessorio quinque mansorum sito-

rum in campis Tille Holzhusen, quorum medietas ex ordinatione qua-

dam inter nos et religiosos viros dominum . . abbatem et conventum

de Arnesburg 9
) est legitime devoluta, quoad dictam medietatem renun- 35

*

1) 'impredictcV orig.

2) Ich nehme hier nicht Trierer etil an, da die urk. offenbar gleichzeitig mit der vor-

hergehenden ist, in welcher doch wohl sicher der Mainzer stll vorausgesetzt werden mnss.

3) Hier fehlt doch wohl im orig. etwa 'facta ad eosdem donünoa de Ameeburg'.
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ciamuß ßimpliciter et precise, virtute 1
) et vigore dicti privilegii in

omni ßua ßubßtantia et condicionibuß 2
) nobiß ßalva, quibuß rennntiare

non intendimuß, ßed eiß nti et frai volumus, at debemuß. In oniuß

noßtre rennntiationiß testimonium ßigilla nostra preßentibuß duximus

5 apponenda.

Datum anno domini m? cc? lxxxv., in die beate Scolaßtice virginiß.

Aus orig.-perg. im arehive des klosters Arnsburg zu Lieh. Dio beiden

Siegel abhangend: 1) beschädigt, unter nr. 1352 besehrieben. 2) II, nr. 559 bo-

schrieben. Auf der rückseite der urk. steht von wenig späterer hand: 'flolz-

10 htuen et contentione Shifinburg*. Gedr.: Oudenus Codex 3, 1162.

1370. Die kanoniker zu Schiffenberg verpachten den brüdern

Wilher und Ludwig von Kroppach eine hübe daselbst.

1285 tnävz 7.

Noverint nniverßi presentium inspectores, qnod noß . . prepoßitnß 1285

15 et conventus canonicorum regularium in Schiffenburg, ßana delibera-

tione prehabita, de communi consilio et conßenßn noßtro conceßßimnß

et concedimuß per preßenteß Wilhero et Lndewico fratribuß de Crup-

pach noßtram et eccleßie noßtre manßam apud Crnppach ßitnm cnm

omnibuß pertinentiiß et ioribus suis iure colonario quamdiu vixerint

20 poßßidendum. De quo nobiß et eccleßie nostre perßolvent et preßen-

tabunt anniß ßinguliß, duobuß scilicet anniß continuo se ßequentibuß,

quatuor maldra ßiliginiß mensure Wetflariensiß, treß pulloß, totidem

anßereß et treß pulloß carnißprivialeß annuatim, et in tercio quolibet

anno xv solidoß ußualiß monete denariorum levium nomine penßionis;

25 ita yidelicet, quod poßtqnam alter ipßorum deceßßerit, ex morte sua

nobiß dabitur optimale, id eßt Teuthonice ein durißt hoybet, et aliuß,

qui ßuperßtefl fuerit, dabit nobiß maldrum ßiliginiß pro eo, qnod vul-

gariter dicitur vorhure, et enndem manßum pro iure et penßione con-

simili vite ßue temporibuß poßßidebit. Quo defuneto idem raanßuß cum

30 ßuiß iuribuß et pertinentiis univerßiß ad noß et ecclesiam nostram

redibit libere penituß et ßolute; proviso tarnen, quod pueriß ßuiß pro

laboribus et expeneis, quoß et quaß innmando ßeu inatercorando debite

manßum huiußmodi fecerit legittime, ßatisfiat competenter, secundum

quod iuß commune dictaverit colonorum. In cuiuß facti teßtimonium

35 et robur dedimus predictiß fratribuß preaenß instrumentum ecclesie

noßtre et civitatiß in Gyzen sigillorum appenßionibuß roboratum, re-

ßcriptum nobiß conßimile reßervantes. Teßteß huius rei deputati ßunt:

1) Stobt tuf TMur. 2) 'dicioni' auf raaar.
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350 1285 »u8- — 1286 mSrz 5.

dominus Waltems canonicus ecclesie Wetflariensis, Gernandus iunior

et Eckehardus frater suus milites de Gyzen; item Gotsalcus de Wil-

rispach, Gerlacus dictus Dragefleis et Conradus de Lindehe, scabini

ibidem; item HeinricuB dictus Grennich et Heinricus dictus Schur-

weder, cives Wetflarienses. 5

Datum anno domini m°cc?lxxxiiii?, nonas martii.

Aua orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den beiden siegeln hängt nnr

noch ein stüok des ersten an.

1371. Der propst zu Wetzlar bestätigt den spruch der scheffen

daselbst, dass die kanoniker und nonnen zu Schiffenberg dem stifte 10

zu Wetzlar keinen zoll zu zahlen brauchen.

Wetzlar 1285 aug. 1.

1285 Nos Heinricus de Gymneich dei gratia prepositus Wetflariensis
ug '

** recognoscimus et confitemur publice per presentes, quod cum inter

. . prepositum et canonicos reguläres ac eciam sanctimoniales ecclesiarum 15

in Schyffenburg ex una parte et nostros thelonarioa in Wetflaria ex

parte altera super theloneo, quod a predictis in Schyffenburg exige- .

batur, dissensio verteretur, quesitum fuit a scabinis Wetflariensibus,

quid super hniusmodi iuris esset. Qui sententiando pronunciaverunt

per sententiam diffinitivam, dictos de Schyffenburg fuisse Semper et 20

esse merito debere liberos a theloneo penitus et quietos et quod the-

lonizare minime teneantur. Quam libertatem nos devotis ipsorum

preoibus requisiti tenore presentium approbamus et auctoritate qua

possumus confirmamus, dantes eis has litteras sub sigillo nostro in

robur et testimonium super eo. Testes huius facti sunt: Heinricus 25

de Brubach custos, Walterus quondam plebanus, canonici; Gyselbertus

de Derenbach et Phylippus de Linden, milites; item Gerbertus quon-

dam advocatus, Berno, Heinricus de Dridorf et Gernandus Lye, scabini

Wetflarienses.

Datum Wetflarie, anno domini m?cc?lxxxv?, kalendis augusti. 30

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gedr.: Baur

Hess. Urkunden 1, 183 nr. 251 aus abschr. v. 1456.

1372. Hedwig witwe Eckards des krämers, bürgers zu Wetzlar,

erneuert das den nonnen zu Schiffenberg gemeinsam mit ihrem ver-

storbenen manne gegebene Vermächtnis eines Zinses zu Niedercleen. 35

Wetzlar 1286 märz 5.

1286 Ego Hedewigis relicta quondam Eckehardi dicti institoris bone
"rz5

- memorie civis Wetflariensis tenore presentium publice recognosco et
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universis cupio esse notum, quod licet ego communicata manu dicti

quondam E. mariti mei, dum viveret, dederim contulerim liberaliter

et assignaverim dilectis in Cristo . . magistre et conventni sanctimoni-

alium in Schiffinburg xvj solidos denariorum levium usualium et le-

5 galium redditns de bonis quibusdam apnd Nyderen Cle sitis, qne

fnernnt olim Rychardi militis de Gunse, qne possidet Hermannus dictus

Schilt ibidem et solvit denarioa predictos de eisdem, ipsos xvj solidos

nunc denno, sicut et tone, dedi contnli et assignavi, do confero in

hiis scriptis et assigno ..magistre et conventni predictis et ecclesie

10 earnndem pure simpliciter et irrevocabiliter post mortem meam reci-

piendos de bonis predictis et habendos dono elemosine perpetuo propter

deum. In huius donacionis mee testimonium et robur tradidi eis pre-

sens instrumentum civitatis Wetflariensis sigilli munimine ad preces

meas et instantiam roboratum. Testes huius facti sunt: Walterus ca-

15 nonicus, Berno, Wigandus Dythero et Hermannus Monetarius, scabini

Wetflarienses, et Conradus de Herberen civis ibidem.

Actum et datum Wetflarie, anno domini m? cc. lxxxv?, iii? nonas

martii.

Aus orig.-perg. in Darmatadt. Siegel am rand etwas beschädigt.

20 1373. Ritler Philipp von Linden burgmann auf Kalsmunl und

Julia seine hausfrau geben den kanonikern zu Schiffenberg, weil

dieselben Gottfried, Philipps bruder, in ihren content aufgenommen

haben, zwei hüben zu Niedersteinberg und eine hübe zu Garbenteich.

Kalsmunl 1288 ocl. 15.

25 Nos Philippus miles dictus de Linden castrensis in Ealsmunt et 1288

Jutta uxor mea recognoseimus presentibus litteris et notum faeimus
oct 1!

univereis, quod communicata manu, pari voto et consensu mutuo de-

dimus et damus per presentes dilectis in Cristo . . preposito et . . con-

ventni canonicorum regularium in Schiffinburg nomine et ratione Goit-

30 fridi militis, mei scilicet Ph. fratris, quem reeeperunt et prebendam

ei propter denm contulerunt, duos mansos terre arabilis apud inferius

Steinberg sitos cum omnibus iuribus et pertineneiis suis, qui nostri

fuerunt vere proprii, titulo proprietatis perpetuo possidendos. Preterea

dedimus et damus eis mansum alium apud Garwarteich, qui est feo-

35 dum, quem facere promittimus et faciemus infra unius anni spacium

vere proprium, alioquin fideiussores nostri super hoc conBtituti, vide-

licet Emercho de Wolfiskelen, Goitfridus dictus Lesche de Molinheim

et Conradus dapifer de Glyberg milites et ego Ph. una cum ipsis velut
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eciam fideiussor, si super eo requisiti fuerint et legitime commoniti,

intrabunt pariter hoBpicinm aliquod publicum in Gyzen ad exolvendum

ibidem nomine fideiussorie 1
)
tamdiu, donec mansi predicti proprietas

habeatur. Transferentes in predictos prepositum et . . conventum seu

ecclesiam eorundem in hiis scriptis irrevocabiliter omne ins et omne 6

dominium, quod in tribus mansis predictis nobis haetenus conpetebat

seu conpetere videbatur. Ceterum si forte, quod absit, iidem . .pre-

positus et . . conventus pro debitis ipsius Goitfridi ab aliquibus vel

ab aliquo fuerint inpetiti et is, qui eos inpetit, desistere noluerit, ipsi

non solvent nec solvere tenebuntur pro eo, sed ipse OoitfriduB recedet 10

ab ipsis et tamdiu extra claustrum et . . conventum manebit apud nos

aut alias, ubi poterit, donec ab inpeticione huiusmodi fuerint penitus

absoluti, difficultate et contradictione aliqua non obstante. In cuius

rei testimonium et robur dedimus presentes litteras mei scilicet Phi.

et castellanorum de Kalsmunt, quod apponi rogavimus, sigillorum mu- 15

nimine roboratas. Huius facti testes sunt: Erwinus advocatun, Hran-

danus et Cono milites in Kalsmunt, item Heydinricus gener Brandani

et Ludewicus notarius civitatis Wetflariensis.

Actum et datum apud Kalsmunt, anno domini m?cc? octuagesimo

octavo, idus octobris 2
). 20

Aas transsumt perg. in Darmstadt, der sich folgendermaasen einführt: 'Nos

. . iudices, . . scabini et . . consules ceteriqno . . cives Wetflarienses sub sigillo civi-

tatis nostre Htteris presentibus appenso recognoseimus, nos anno incarnacionis

domini m?ccc?vii°, tercio kalendas aprilis [märz 30] in novo claustro ecclesie

Wetflariensis circa liorara prime vidisae litteras infrascriptas, non rasas nec abo- 25

litaB seu canccllatas, veris eigillis qnondam Philippi de Linden militis et castren-

sinm in Kalsmunt sigillatas, quarum tenor de verbo ad verbum talis est'. Siegel

am rand beschädigt. Gedr.: Baur Hess. Urkunden 1, 190 nr. 262.

1374. Landgraf Heinrich von Hessen überlässt den nonnen zu

Schiffenberg den zehnten zu Hausen, den Johann ritter von Linden 30

von ihm zu lehen hatte, nachdem Johann ihm dafür guter zu

Linden zu lehen aufgetragen hat. 1288 dec. 20.

1288 Nos Heynricus dei gratia lantgravius, terre Haßsie dominus, te-
dec. 20.

nore pre8entjuin protestamur et ad noticiam cunetorum cupimus per-

1) So im orig. 35

2) Die vorläge lässt es zweifelhaft, ob 'octavo' zum jahres- oder zum Ugesdatum

zu ziehen ist; doch ergibt sich das erstere, aUo das Jahr 1288, dadurch als das richtige,

dass noch 1287 'Philippus et Godefridus fratres dicti de Lynden milites' erscheinen

(Bant Urkb. d. Kl. Arnsburg 141 nr. 210), Gottfried also nicht bereits 1280 geistlich

geworden sein kann. 40
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venire, quod decimam sitam in Hvsen, quam Johannes miles de

Linden a nobis in feudo tenebat, quam idem Johannes sanctimonia-

libus in Schiffenburg insto titulo donationis dedit, ipsis sanctimonia-

libus daraus et donamus titulo proprietatis quiete ac pacifice perpetuo

5 sine impetitione nostra qualibet possidendam; ita tarnen, quod idem

Johannes loco decime predicte nobis et nostris posteris unum mansum

situm iuxta Linden in campo qui dicitur Bulgensheym econtrario

assignavit. Insuper in villa Linden sex maltra annone nobis similiter

assignavit Et hec bona idem Johannes a nobis recepit et titulo feudi

10 possidebit cum suis heredibus perpetuo pacifice ac quiete. In cuius

facti evidentiam, robur ac debitam firmitatem prefatis sanctimonialibus

ac Johanni predicto et suis heredibus hanc paginulam dedimus sigilli

nostri munimine roboratam.

Actum anno domini m.cclxxiviii., in vigilia beati Thome apostoli.

15 Aus orig.-perg. in Darrastadt. Bruchstück des reiterstegels mit riieksiegel

abbangend. Von der gleichen hand geschrieben wie nr. 1307. Gedr.: Entdeckter

Ungrund nr. 210.

1374*. Gerlach herr zu Limburg stellt zur Vermeidung von

Streitigkeiten unter seinen erben fest, was er an eigengütern besitzt.

20 1289 jan.
1

)

Nos Gerlacus dominus de Lympurg notum facimus, quod proprio 1289

motu cordis nostri, heredum nostrorum dissensionem seu discordiam, Jin '

quam forte post obitum nostrum habere possent, decidere et sopire

volentes, bas litteras conscribi et sigillo nostro firmiter sigillari feci-

25 mus, in quarum tenore sub bona nostra fide atque iuramento, quod

nostris fecimus dominis, apperte pronunciamus, que bona titulo pro-

prietatis pos8idemus et possiderimus 2
) ab antiquo. Bona nostra de

Meynnesfelde quecunque comitis de Seyne senioris quondam fuerunt,

propria sunt Item bona nostra apud Wilenmüwstere tarn homines

30 quam mansus propria sunt. Item omnia bona, que Hasselbach et

Nn *) habemus, et cetera bona, que ad bas duas villas per-

1) leb teile diese Urkunde, obwohl sie das kloster Schiffenberg nicht betrifft, hier

mit, well sie für einige der in der beigegebenen abhandlung besprochenen fragen ron

belang ist. 2) So im orig.

35 3) Hier ist ein stück des pergaments in form eines liegenden, sehr schmalen spitz-